ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту указания Банка России «О внесении изменений в Указание

Банка России от 29 апреля 2015 года № 3629-У»

Банк России разработал проект указания Банка России «О внесении

изменений в Указание Банка России от 29 апреля 2015 года № 3629-У» (далее

– Проект) в целях реализации компетенции Банка России, установленной

пунктами 3, 4 и 7 статьи 512 Федерального закона от 22 апреля 1996 года

№ 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг» (далее – Закон № 39-ФЗ) (в редакции

Федерального закон от 31 июля 2020 года № 306-ФЗ «О внесении изменений

в Федеральный закон «О рынке ценных бумаг» и отдельные законодательные

акты Российской Федерации») (далее – Закон № 306-ФЗ).

Целью Проекта является реализация положений Закона № 39-ФЗ (в

редакции Закона № 306-ФЗ).

Проект распространяется на лиц, осуществляющих признание

квалифицированным инвестором.

Проектом предусматривается внесение изменений в отдельные

критерии признания лица квалифицированным инвестором (уточняется

формулировка по опыту работы и сертификатам) и дополнение перечня лиц,

осуществляющих признание квалифицированным инвестором, форекс-

дилерами.

Проект вступает в силу с 1 октября 2021 года.

Структурным подразделением Банка России, ответственным за

разработку Проекта, является Служба по защите прав потребителей и

обеспечению доступности финансовых услуг.

Предложения и замечания к Проекту, направляемые в рамках

публичного обсуждения, принимаются по адресу e-mail: proshinaa01@cbr.ru с

16 июля по 29 июля 2021 года включительно.